
QUINTA-feIrA, 18 de dezembro de 200810
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO, os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
da SESPA nos autos do processo nº 186244/2008.
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração de anular seus 
atos, quando eivados de ilegalidade,
R E S O L V E:
I – DECLARAR A NULIDADE do Termo de Parceria nº 001/
SESPA/2007, celebrado com o Centro Integrado de Apoio 
Profissional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 083/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública  -- SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto do Convênio: Aquisiçaõ de equipamentos e materiais 
permanentes para PSF´s  Beira Rio, Cristo Redentor, Jardim 
Amazônia, Perola II, Ariri e Saré.
Valor do Convênio Original: R$ 385.000,00 sendo R$ 350.000,00 
repassado pela SESPA e R$ 35.000,00 como contrapartida do 
município.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 30/06/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 079/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública  -- SESPA e a 
Associação Viva Igarapé-Açú
Objeto do Convênio: Assistência médica e dentária básica e 
primária através do “Projeto Viva Cidadão” no muicípio de 
Igarapé - Açu.
Valor do Convênio Original: R$ 120.000,00 repassados em 06 
(seis) parcelas de R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 26/03/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 010/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública  -- SESPA e a 
Associação de Amigos do Autista de Belém.
Objeto do Convênio: manutenção dos Serviços da Equipe 
Multiprofissional ,aquisição de equipamentos e material de 
consumo.
Valor do Convênio Original: R$ 764.755,10 sendo a 1ª(primeira) 
parcela de R$ 118.799,82 e 08(oito) de R$ 80.744,41.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 25/12/2008 a 25/03/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 117/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública  -- SESPA e  o 
Hospital e Maternidade Santa Luisa de Marillac.
Objeto do Convênio: Financiamento das Ações de Saúde.
Valor do Convênio Original: R$ 175.000,00 a serem repassados 
em 07 (sete) parcelas de R$ 68.00,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 136/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública  -- SESPA e a 
Sociedade Paraense de Pediatria.
Objeto: Viabilizar a força tarefa para diminuir a mortalidade 
Neonatal no Estado.
Vigência: 16/12/2008 a 16/06/2009

Valor: R$ 171.620,00 em 06 (seis) parcelas de R$ 28.603,34
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 3350-41.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 16/12/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Consuelo 
Silva de Oliveira - Presidente da Sociedade Paraense de 
Pediatria.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/  
Rua dos Pariquis, 2999 - Belém.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 108/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública  -- SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajurú
Objeto do Convênio: Financiamentos das Ações de Saúde
Valor do Convênio Original: R$ 280.000,00 repassados em 
07(sete) parcelas de R$ 40.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2008 a 27/03/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
          EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/FRANCISCO MENDES FILHO
CARGO: MEDICO-GINECOLOGIA E OBSTETRICIA
ADMISSÃO: 01.12.2008
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.03.2009
LOTAÇÃO: 11/HR TUCURUI
           EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PARTES: SESPA/JAIR DA SILVA NEVES
CARGO: MEDICO-DIAGNOSTICO POR IMAGEM-AREA DE 
ATUAÇÃO: ULTRA-SONOGRAFIA GERAL
VIGÊNCIA: 01.01.2009 A 30.06.2009
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
            TORNAR NULO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/JONATHAS ALDEMAR KLOSS RODRIGUES
CARGO: FARMACEUTICO
ADMISSÃO: 01/12/2008
VIGÊNCIA: 01/12/2008 A 31/03/2009
LOTAÇÃO: 10º CRS/ALTAMIRA
PUBLICADO NO DOE Nº 31.301/20.11.2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 16.12.2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Nº do Convênio: 006/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública  -- SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto do Convênio: Aquisição de 02 (duas) ambulâncias 
para Unidades de Saúde de jaderlãndia e Distrito Industrial do 
Município em referência.
Valor do Convênio Original: R$ 143.000,00 sendo R$ 130.000,00 
repassados pela SESPA e R$ 13.000,00 como contrapartida do 
município.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 20/10/2008
Vigência do Aditamento: 22/10/2008 a 22/06/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

ERRATA
FICA RETIFICADA NA PORTARIA  Nº  995  DE  12/12/2008
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N.º 31.318 DE 
16/12/2008.
ONDE SE LÊ:
NOME DO SERVIDOR: MARCUS FONSECA DE QUADROS
C.P.F.: 397.756.582-68

LEIA-SE:
NOME DO SERVIDOR: MARCOS DOS SANTOS SANTANA
C.P.F.: 064.122.032-49
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ
FICA RETIFICADA NA PORTARIA  Nº  1004  DE  
12/12/2008
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N.º 31.318 DE 
16/12/2008.
ONDE SE LÊ:
NOME DO SERVIDOR: ELZA MARIA SILVA LIMA
C.P.F.: 228.487.892-04
LEIA-SE:
NOME DO SERVIDOR: MARCIO DA COSTA MARINHO
C.P.F.: 318.479.942-53
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA N° 583/2008 DE 25/11/2008

NOME: ADRIANA BAIA PEREIRA
CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS
CPF: 727.911.282-04
N° DE DIARIAS: 3,5 (TRES E MEIA)
PERIODO: 09 A 12/12/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: MUNICIPIOS DE ABRANGENCIA DO 6° CRS.
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE CONTROLE 
DA RAIVA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA N° 594/2008 DE 24/11/2008
NOME: MARCIO LUCAS PINHEIRO FONSECA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
CPF: 860.090.522-20
N° DE DIARIAS: 9,5 (NOVE E MEIA)
PERIODO: 28/11/2008 A 07/12/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: ABAETETUBA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA IV ETAPA DO PROTOCOLO DE 
DEFINIÇÃO DE AREAS DE RISCO DE TRANSMISSÃO DE T. CRUZI 
NA REGIÃO AMAZONICA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA N° 595/2008 DE 24/11/2008
NOME: TOMAS DOMINGOS GONÇALVES PINHEIRO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
CPF: 734.703.922-34
N° DE DIARIAS: 9,5 (NOVE E MEIA)
PERIODO: 28/11/2008 A 07/12/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: ABAETETUBA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA IV ETAPA DO PROTOCOLO DE 
DEFINIÇÃO DE AREAS DE RISCO DE TRANSMISSÃO DE T. CRUZI 
NA REGIÃO AMAZONICA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA N° 608/2008 DE 27/11/2008
NOME: MOISES LEVI ARAUJO DE MORAES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
CPF: 740.161.562-20
N° DE DIARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
PERIODO: 02 A 04/12/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM DIAGNOSTICO E 
TRATAMENTO DE DENGUE.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA N° 609/2008 DE 27/11/2008
NOME: PEDRO DE JESUS LIMA MONTEIRO
CARGO: MOTORISTA
CPF: 010.774.142-34
N° DE DIARIAS: 4,5 ( QUATRO E MEIA)
PERIODO: 01 A 05/12/2008
ORIGEM: BELEM
DESTINO: BARCARENA
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DE TEC. QUE IRÃO REALIZAR 
AÇÕES DE CONTROLE DE VETORES.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA N° 613/2008 DE 01/12/2008
NOME: GISELE LIMA MACEDO
CARGO: FARM.- BIOQUIMICA
CPF: 678.567.722-04


